
Comune di Ravenna
Area: AREA SVILUPPO ECONOMICO TURISMO E SPORT

Servizio Proponente: UFFICIO SPORT 

Dirigente Responsabile: Alessandro martinini

Cod. punto terminale: SPORT

Ravenna, 10/06/2022

Fascicolo: N.79/2022  

Classifica: 4.8  

N° proposta: 3455

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 3344/2022

OGGETTO: COSTITUZIONE COMMISSIONE GIUDICATRICE RELATIVA ALLA PROCEDURA DI 
GARA INFORMALE MULTI LOTTO PER AFFIDAMENTO DELLA CONCESSIONE IN USO E 
GESTIONE DI 3 IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI PER ANNI 6 (SEI).

 IL DIRIGENTE

Prima seduta pubblica di gara: ore 09:00 del 16.06.2022

Atteso che alle ore 12:30 del giorno 08.06.2022 è scaduto il termine per la presentazione delle offerte relativamente alla 
procedura aperta in oggetto;

Considerato che ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 15 del vigente Regolamento per la disciplina dei 
Contratti del Comune di Ravenna, occorre nominare la Commissione giudicatrice, la quale:

- deve essere composta da un numero dispari di componenti, non superiore a cinque, esperti nello specifico settore cui 
si riferisce l’oggetto del contratto;

- è presieduta da un dirigente della Stazione Appaltante;

Ritenuto di costituire una commissione composta da tre componenti interni, esperti nel settore cui si riferisce la gara 
informale in oggetto;

Individuate le figure interne in possesso delle competenze ed esperienze richieste per essere nominati componenti della 
Commissione, si intende costituire la Commissione Giudicatrice (tre componenti e 1 supplente) nel seguente modo:

- dott. Stefano Savini       (Presidente della Commissione);
- dott. Gianluca Guerrini  (Commissario esperto);
- geom. Antonio Giacinto  (Commissario esperto);
- geom. Stefano Bezzi                (Commissario esperto supplente);

Considerato che si tratta di concessione patrimoniale, e che pertanto non si applicano le disposizioni previste dal D.Lgs. 
50/2016 art. 77, comma 4 e dalle Linee Guida n. 3 ANAC art. 2, relative all'incompatibilità tra il ruolo del RUP e del 
Presidente di commissione;

Rilevato che tutti i componenti interpellati hanno espresso per le vie brevi la propria disponibilità per far parte della 
Commissione giudicatrice nella procedura di gara informale indicata in oggetto;

Dato atto che per i componenti della Commissione, dipendenti dell’amministrazione (che svolgeranno tale funzione 
nell’ambito delle rispettive attività d’ufficio), non è previsto alcun compenso;

Vista la Determinazione dirigenziale 18/E6 del 06/12/2017 (PG 203640/2017) avente per oggetto “Approvazione 
modulistica 'Determinazione' e 'Provvedimenti' in ordine ai documenti con firma digitale”;



Richiamati:
- il D.Lgs. 50/2016;
- il D.Lgs. 267/2000;
- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, nonché l’art. 15 del vigente Regolamento per la Disciplina dei Contratti del Comune di 

Ravenna, sulle competenze dei Dirigenti;
- il vigente Regolamento per la Disciplina dei Contratti del Comune di Ravenna;

DISPONE

- di dare atto che la presidenza della Commissione di gara informale multi-lotto relativa alla procedura per l'affidamento 
della concessione in uso e gestione di n. 3 impianti sportivi comunali per anni 6 (sei), verrà assunta dal dott. Stefano 
Savini, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2010 e dell’art. 15 del Regolamento dei Contratti del Comune di Ravenna;

- di nominare, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, in qualità di esperti, quali componenti della Commissione 
giudicatrice preposta alla scelta della miglior offerta – in base al criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo – ai fini dell’affidamento del contratto in oggetto, le 
seguenti persone:

1.  dott. Stefano Savini        (Presidente della Commissione);
2.  dott. Gianluca Guerrini   (Commissario esperto);
3.  geom. Antonio Giacinto         (Commissario esperto);
4.  geom. Stefano Bezzi             (Commissario esperto supplente);

e che le funzioni di segretario verbalizzante siano svolte dal dott. Enzo Maria Ginexi.

In particolare si precisa quanto segue:

1. il dott. Stefano Savini – Dirigente responsabile dell'Ufficio Sport - Area Sviluppo Economico, Turismo e Sport;

2. il dott. Gianluca Guerrini – Istruttore Direttivo Amm.vo Contabile dell’Ufficio Sport - Area Sviluppo Economico, 
Turismo e Sport, viene nominato in qualità di esperto con specifica conoscenza dell'impianto sportivo oggetto di 
procedura di gara;

3. il geom. Antonio Giacinto – Istruttore Direttivo Tecnico dell'Ufficio Impianti Sportivi, U.O. Edilizia scolastica e Impianti  
Sportivi, Servizio edilizia pubblica, viene nominato in qualità di esperto tecnico con specifica conoscenza degli 
impianti sportivi del territorio;

- di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa per cui non deve essere acquisito il parere 
di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 art. 183 comma 7, del D.Lgs. 267/2000;

- che ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, il presente provvedimento e i curricula dei componenti, verranno pubblicati 
sul profilo del committente.

      IL CAPO AREA

Alessandro Martinini

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii)
















